П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

     ____________________

№ _______________

О системе оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера и об опасностях,

возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий

В соответствии требований Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 г. № 177 «Об утверждении положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», от 01.03.1993 г. № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», губернатора Пермской области от 30.04.1999 г. № 163 «Об утверждении положения об областной системы оповещения» в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования органов управления, защиты населения и территорий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (прилагается).
2. Главному специалисту по ГО и ЧС, ПБ и охране труда, руководителям объектов производственной и социальной сферы проанализировать состояние дел по реализации вопросов оповещения, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера и привести их в соответствие с требованиями настоящего Положения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по ГО и ЧС, пожарной безопасности и охране труда Паршакова А.П.

И.о.главы администрации

поселения

А.Е.ПОЛОВНИКОВА

Паршаков
90 151
3 экз.

Утверждено

постановлением главы администрации

Майского сельского поселения

________________ № _______________

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации и в соответствии требований Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 г. № 177 «Об утверждении положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», от 01.03.1993 г. № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», губернатора Пермской области от 30.04.1999 г. № 163 «Об утверждении положения об областной системе оповещения».

1.2. Система оповещения предусматривает:

- систему оповещения и информации ГО;

- систему оповещения и информирования населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.3. Сигналы (распоряжения) и информация гражданской обороны, информирования по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера передаются Краснокамским цехом КТОЭС ПТУЭС Пермского филиала ОАО «Уралсвязьинформ», радиоузлом и телевизионной студией г.Краснокамска.

1.4. Краснокамская городская система сопряжена с территориальной районной системой оповещения, является звеном областной подсистемы РСЧС и состоит из систем оповещения:

- локальных;

- объектовых.

1.5. Руководство организаций оповещения осуществляется главой администрации Майского сельского поселения через главу Краснокамского муниципального района и Управления МЧС России по г.Краснокамску.
2. СИСТЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМАЦИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

2.1. Система оповещения поселения – комплекс организационных мероприятий и технических средств оповещения, связи и информатики используемых для оповещения руководящего состава ГО поселения и населения, проживающего на территории.

2.2. Система оповещения района состоит из:

- автоматизированной системы централизованного оповещения должностных лиц ГО по служебным и домашним телефонам (главы администраций поселения, члены эвакуационной комиссии, начальники служб гражданской защиты (ГЗ), руководители объектов экономики);

- автоматизированной системы централизованного запуска электросирен;

- рабочего места дежурного техника цеха КТОЭС, оборудованного техническими средствами оповещения, сопряженными с каналами и линиями сети связи общего пользования, ведомственных сетей связи.

2.3. Локальные системы оповещения потенциального опасных объектов состоят из:

- сети электросиренного оповещения, обеспечивающей доведение сигнала до персонала объекта и проживающего населения на расстоянии до 2,5 км. от объекта;

- сети громкоговорязего оповещения персонала предприятия и населения на расстоянии до 2,5 км. от объекта;

- рабочего места диспетчера (дежурного), имеющего технические средства управления сетью электросиренного и громкоговорящего оповещения.

2.4. Объектовая система оповещения объектов, имеющих важное оборонное и экономическое значение или представляющих высокую степень возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, состоит из:

- электросиренного оповещения персонала объекта;

- объектовой сети радиотрансляционного вещания.

2.5. Основной задачей систем оповещения ГО является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и информации до органов осуществляющих управление ГО на территории поселения объекта экономики и населения.

2.6. Решение на задействования системы оповещения ГО принимает глава администрации Майского сельского поселения с главой района. По его решению для передачи сигналов (распоряжений) и информации населению приостанавливаются трансляции по сетям местного радио, вещания. Г.Краснокамска независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности.

2.7. Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3 минуты краткое повторение передачи речевого сообщения, при этом передачи правительственных сообщений имеют перво первостепенное значение.

2.8. Непосредственное руководство организацией оповещения осуществляется Управлением МЧС России по г.Краснокамску во взаимодействии с Краснокамским цехом КТОЭС ПТУЭС Пермского филиала ОАО «Уралсвязьинформ».

3. СИСТЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Краснокамское звено областной подсистемы РСЧС представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, размещенных на пунктах управления и объектах связи, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации в жилой зоне города, на объектах экономики и предназначенных для передачи сигналов и специальной, экстренной информации органам управления, силам РСЧС и населению об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием автомобилей ГИБДД, оснащенных громкоговорящей связью.

3.2. Система оповещения и информирования населения включает в себя силы и средства, организованно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования:

- часть сил и средств Главного управления МЧС России по Пермскому краю;

- администрации поселения;

- Управление МЧС России по г.Краснокамску;

- организаций, учреждений и предприятий в соответствии с возложенными на них
Обязанностями по организации оповещения и информирования населения;

- силы и средства потенциальных объектов.

3.3. Системы оповещения и информирования создаются в администрации Майского сельского поселения, организациях, учреждениях и предприятиях для организации оповещения и информирования органов управления, служб ГЗ, населения, работников (сотрудников) объектов экономики в пределах территории поселения.

3.4. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения задействуются:

а) силы (личный состав);

- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, входящих в систему ЕДДС-ЧС;

- администрации поселения;

- Управления МЧС России по г.Краснокамску;

- радиоузла и телевизионной студии г.Краснокамска;

- предприятий, организаций и учреждений в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения.

б) средства (оборудование:

- автоматизированная система централизованного оповещения (АСЦО);

- АТС города и поселений;

- сотовые и транкинговые системы телефонной связи;

- радиоузла и телевизионной студии города;

- ведомственная АТС и радиоузлы;

- радиостанции Управления МЧС России по г.Краснокамску, потенциально-опасных объектов;

- подвижные звуковещательные станции, автомобили с громкоговорящими установками;

- электросирены.

3.5. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения распоряжений и экстренная информация от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории сельского поселения до:

- руководящего состава и служб ГЗ;

- оперативных дежурных служб ОВД, военного комиссариата, диспетчеров потенциально опасных объектов;

- населения, проживающего на территории поселения, в том числе и в зоне локальной системы оповещения.

3.6. Системы оповещения всех уровней поселения, локальных, объектовых) используются в целях реализации задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасности, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3.7. Сигнал об опасности заражения АХОВ и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших крупных аварий и катастроф с выбросом (розливом) АХОВ. Информация по действиям населения в зависимости от обстановки передается Управлением МЧС России по г.Краснокамску, используя все имеющиеся в городе средства оповещения и связи, в том числе автомобили ГИБДД, оснащенные громкоговорящей связью.

3.8. Сигнал об угрозе катастрофического затопления подается при угрозе или непосредственном прорыве плотины Камской ГЭС. Население, проживающее в зоне возможного катастрофического затопления, оповещается по локальным системам оповещения, городским каналам проводного вещания, радиовещания и телевидения путем многократной передачи речевого сообщения.

3.9. Основной способ оповещения и информирования населения при чрезвычайных ситуациях считается передача речевой информации, перед которой производится включение электросирен, производственных гудков, других сигнальных средств, что означает подачу сигнала «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!» с последующей информацией о развитии событий и рекомендаций по дальнейшим действиям.

3.10. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на Управление МЧС России по г.Краснокамску, за поддержание сил и технических средств в постойной готовности – руководителей объектов экономики.

3.11. Общее руководство организацией оповещения и информирования при чрезвычайных ситуациях осуществляется комиссией ЧС и ПБ через Управление МЧС России по г.Краснокамску, службу ГЗ оповещения и связи района.